- 1 -

中国共产主义青年团上海市委员会
关于做好第十三届“挑战杯”上海市大学生
创业计划竞赛市级决赛阶段相关工作的通知

团各区委，各参赛学校团委：

经各参赛学校遴选推荐，共有 88 家学校（36 家普通高校、

19 家高职院校、33 家中职学校）的 864 个项目进入第十三届

“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛市级复赛。经专家评审，

共有 258 个项目入围市级决赛，共同角逐本届大赛的金奖、银

奖和部分铜奖。根据《关于举办第十三届“挑战杯”上海市大

学生创业计划竞赛的通知》，现将市级决赛阶段的有关事项通

知如下：

一、决赛时间

2022 年 6 月 18 日

二、决赛地点

根据疫情防控的有关要求，市级决赛采用在线视频答辩的

方式举办，在“腾讯会议”PC 端设置在线视频答辩会场。

三、参赛人员

参赛人员为第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞

赛入围决赛项目团队成员，每个团队可派出不超过 3 名成员（含

项目负责人）参与在线视频答辩。答辩成员必须为参赛项目申

- 2 -

报表上登记的团队成员，否则将取消该项目的比赛资格。

四、决赛形式

在线视频答辩采用网络实时解说方式，不允许．．．全程．．播放解

说视频的单一方式。答辩时间控制在 10 分钟内，其中自由阐

述 5 分钟，评委提问与回答 5 分钟。

五、成绩构成

市级决赛总成绩由市级复赛成绩和在线视频答辩成绩两

部分组成。其中，市级复赛成绩占市级决赛总成绩的 30%；在

线视频答辩成绩由评审委员会根据在线视频答辩情况进行评

分，成绩占市级决赛总成绩的 70%。

六、决赛安排

（一）报送决赛相关材料（6 月 14 日-17 日）

1. 确认市级决赛项目参赛人员情况（6 月 15 日 18:00 前）

各参赛学校团委需确认市级决赛项目参与人员情况，如确

需调整的，请填写项目成员变动申请（附件 2）的 Word 文件

（可编辑版）和 PDF 文件（盖章高清扫描版）发送至市赛组委

会秘书处工作邮箱 tiaozhanbei021@126.com。

注意：各参赛学校团委务必对入围市级决赛和拟授铜奖的

参赛项目成员再次进行资格审查。根据大赛章程，每一位同学

只能参加一个项目，不得兼报。拟授铜奖的项目，不得在此环

节进行项目成员变动。

2. 报送在线答辩成员名单及验证视频（6 月 15 日 18:00

- 3 -

前）

各参赛学校团委需确认各决赛项目的答辩负责人（每个项

目限一人，可不是项目负责人），并指导每位参加在线答辩的

成员均需．．录制一段验证视频，学校团委审核确保为答辩人员本

人后，由学校团委具体分管“挑战杯”的负责同志，以项目为

单位、以学校为整体，与《市级决赛参赛项目汇总表》（附件 1）

一同打包发送至专用工作邮箱 tzbsh2022@163.com。视频需按

照此模板录制：

我叫 XXX（姓名），来自 XXXX（学校全称），我的参赛

项目是《XXXX》（项目全称）。

注意：视频中人员的背景环境应与 18 日在线答辩时所处

的背景环境一致，人员着装、妆容应与 18 日在线答辩时一致。

每段视频录制时长不超过 15 秒、大小不超过 20Mb。视频需以

MP4 格式存储，确保画面清晰，以“学校名称—项目名称—在

线答辩成员姓名”的格式命名。

特别注意：学校团委审核后用团委官方工作邮箱统一报送

的验证视频为答辩人员参与在线答辩的必要条件，请各学校务

必按时、按要求完成报送。

3. 修改完善市级决赛申报材料（6 月 15 日至 17 日 12:00）

入围决赛项目团队可以登录市赛平台，进入“市级决赛”

页面，对申报材料（包括项目介绍材料、其他相关证明材料、

商业计划书等）进行修改，修改通道开放至 6 月 17 日 12:00。

- 4 -

若在规定时间内未进行修改操作的，决赛阶段默认使用复赛申

报材料进行评审。

（二）项目联络、分组与测试（6 月 15 日-18 日上午）

1. 搭建答辩负责人联络群（6 月 15 日-16 日）

组委会工作人员将邀请各项目答辩负责人加入市级决赛

各组答辩负责人联络群，后续相关事宜将在群内沟通。

2. 确定市级决赛答辩顺序（6 月 16 日中午 12:00）

在各组答辩负责人联络群中抽签，确定市级决赛答辩顺

序，具体事宜另行通知。

3. 进行在线答辩测试（6 月 17 日下午及 18 日上午）

在各组答辩负责人联络群中公布测试会议室信息（会议时

间、会议链接、会议 ID、会议密码等）开展答辩测试，答辩测

试将分为两个场次：

（1）第一次测试：6 月 17 日下午

仅限项目答辩负责人参加此次测试，熟悉整场答辩流程、

测试系统环境，并将有关情况告知本项目的其余答辩成员。

（2）第二次测试：6 月 18 日上午

各项目全体答辩成员均需参加此次测试，熟悉相应操作，

确认答辩环境与网络条件。

注意：每次测试结束后，答辩负责人均需向所在学校团委

的负责老师如实反馈项目成员的测试情况，如遇个人或团队无

法解决的问题，请所在学校团委协调解决。

- 5 -

（三）市级决赛在线答辩（6 月 18 日下午）

在各组答辩负责人联络群中提前公布决赛会议室信息（会

议时间、会议链接、会议 ID、会议密码等）。

6 月 18 日决赛当日，所有参与答辩成员请按照《在线答辩

说明》（附件 3）进行在线答辩。

某项目全体答辩成员都在学校的，在遵守疫情防控要求的

前提下，也可由校团委安排集中进行答辩。

其余未尽事宜，请与大赛组委会秘书处联系。

附件：1. 第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛

市级决赛参赛项目汇总表

2. 第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛

参赛项目成员变动申请

3. 第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛

市级决赛在线答辩说明

大赛组委会秘书处

联 系 人：张  旭，黄炎康

电    话：61690103，15618555889

地    址：徐汇区东湖路 17 号 507 室

电子邮箱：tiaozhanbei021@126.com

- 7 -

附件 2

第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛

参赛项目成员变动申请

市赛组委会：

我校推荐参加第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划

竞赛的《参赛项目名称》，项目编码为 XXXX，因 XX 原因，

该项目团队现有全体成员和指导老师协商一致，并经我校团委

审核同意，向市赛组委会提出成员变动申请。我校团委和该团

队全体成员、指导教师已知晓并同意国赛、市赛章程中关于参

赛资格等相关规定，愿意承担因成员变动带来的所有风险。

变动前，赛事平台内该项目团队成员的完整信息为：

项目成员 姓  名

团队负责人

团队成员 1

团队成员 2

……

团队成员 14

团队成员 15

指导教师 1

指导教师 2

……

指导教师 5

变动后，该项目团队成员的完整信息为：

- 8 -

项目成员 姓  名

团队负责人

团队成员 1

团队成员 2

……

团队成员 14

团队成员 15

指导教师 1

指导教师 2

……

指导教师 5

注：指导教师不超过 5 名，团队成员（含团队负责人）不

超过 15 人。

特此申请。

                        共青团 XXXX 学校委员会

                                （盖章）

                                  年  月  日

- 9 -

附件 3

第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛

市级决赛在线答辩说明

一、时间安排

在线答辩测试：6 月 17 日下午、6 月 18 日上午

正式在线答辩：6 月 18 日下午

二、在线答辩流程

0、前期准备

本次在线答辩的平台为腾讯会议，请答辩成员自行下载

“腾讯会议”客户端（电脑版）

https://meeting.tencent.com/activities/?fromSource=sem81_gwzcw.4477811

23.4477849.447781162&bd_vid=9601213766134609378

提醒：为保证线上答辩顺利进行，请提前在官网更新至最

新版本。

1. 进入等候室

答辩成员需按照答辩时刻表规定的时间进入等候室进行

报到。输入会议账号后，需更改备注为“答辩顺序号-姓名”（例

如：01-王小明），点击自动连接音频、入会开启摄像头。

提醒：进入等候室后，请务必做好随时进入会场答辩的各

项准备。请密切关注答辩准备群中的消息，工作人员也会在微

信群中提醒相应答辩成员进入等候室报到。按照动态进出的原

- 10 -

则，保证至少有 3 支参赛团队在等候室进行报到与准备。

2. 检测扬声器和麦克风

进入等候室后，答辩成员需点击测试扬声器和麦克风，进

入答辩界面后，依次点击检测扬声器、点击检测麦克风进行测

试。接着点击左侧视频栏，测试摄像头并检查视频画面。

3. 进入答辩会场

根据答辩时刻表和会场实际答辩情况，主持人会直接准入

答辩成员进入答辩会场。进入会场后，答辩秘书会提醒开始答

辩，负责播放 PPT 的成员请立刻开启共享屏幕。

提醒：答辩成员 1（答辩负责人）需全程开启音频、视频；

答辩成员 2、3 请根据答辩、问答需求适时开启音频，但需全

程开启视频。

4. 答辩

答辩成员需自觉控制时间，自由阐述阶段（5 分钟）不进

行时间提醒，5 分钟结束后主持人会直接宣布进入评委问答阶

段（5 分钟），根据评委提问情况，答辩成员需合理控制时间，

原则上 10 分钟后，主持人将关闭参赛团队的答辩权限，结束

答辩。此外，提前结束者不扣分。

提醒：为防止其他软件影响答辩效果，建议使用 Microsoft

Office PowerPoint 幻灯片播放工具。全屏显示出第一页 PPT 时

即视为开始答辩，开始记时。

三、注意事项

- 11 -

1. 每个参赛团队参加视频答辩人数不得超过 3 名，自行决

定答辩时团队成员的分工，参加答辩的团队成员原则上应着正

装。答辩需由参赛项目团队独立完成，其他任何人不得以任何

形式向参赛项目团队进行提示或帮助。

2. 在正式答辩当天，参赛团队应根据抽签确定的顺序和发

放的在线答辩时刻表，提前按照要求在等候室报到签到，做好

在线答辩准备，若超过规定时间无故未报到签到，将取消答辩

资格。

3. 原则上应以网络实时解说方式进行答辩，应制作 PPT

文稿配合解说。答辩时允许参赛项目团队携带必要的文字、图

片、产品作品等用于辅助说明的器材，PPT 文稿和解说视频由

答辩成员自行播放。

4. 为充分考察参赛项目团队成员的能力，不允许只采用播

放解说视频为单一方式进行答辩。答辩期间仅播放视频的将不

予评分。

5. 各参赛学校和参赛团队需自行准备相关答辩设备，并提

前确认网络状态，市赛组委会将于 6 月 17 日下午、6 月 18 日

上午举办两次在线答辩测试。在正式答辩过程中，若出现网络

故障、摄像头画面显示不正常等设备问题，将暂停该项目的答

辩，并记录已使用时间。该项目可于本答辩组所有其他项目答

辩结束后继续答辩，继续答辩的时间为原定时间减去已使用时

间。

- 12 -

6. 各参赛团队需注意保护创业项目的知识产权与商业机

密，对因评审环节可能引起的技术或商业泄密，责任由团队自

行负责。

7. 参赛项目团队如对答辩的相关事宜有疑问，可在微信群

中进行咨询。

	关于做好第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛市级决赛阶段相关工作的通知
	关于做好第十三届“挑战杯”上海市大学生创业计划竞赛市级决赛阶段相关工作的通知_页面_06